UBND TỈNH AN GIANG

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 434/STP-PBGDPL

V/v hướng dẫn thực hiện công tác

 xây dựng cấp xã, cấp huyện đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024

An Giang, ngày 29  tháng 3  năm 2024

   Kính gửi:  UBND các huyện, thị xã, thành phố

Căn cứ Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng

Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (gọi tắt

là Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg); Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày

15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn thi hành Quyết định

số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của  Thủ tướng Chính phủ quy định về xã,

phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (gọi tắt là Thông tư số 09/2021/TT-

BTP); Quyết định số 1723/QĐ-BTP ngày 15/8/2022 của Bộ trường Bộ Tư pháp

ban hành hướng dẫn tiêu chí huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc Bộ tiêu

chí quốc gia về huyện nông thôn mới, tiêu chí tiếp cận pháp luật thuộc Bộ tiêu

chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 và tiêu chí

quận, thị xã, thành phố đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc thiêu chí quận, thị xã,

thành phố thuộc cấp tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh (gọi tắt là Quyết định số

1723/QĐ-BTP); Quyết định số 211/QĐ-TTg ngày 01 tháng 3 năm 2024 của Thủ

tướng Chính phủ Sửa đổi một số tiêu chí, chỉ tiêu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã

nông thôn mới, Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao, Bộ tiêu chí

quốc gia về huyện nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn

mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025; bổ sung tiêu chí huyện nông thôn mới đặc

thù, không có đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2021 - 2025;

Thực hiện Công văn số 573/HĐPH-PBGDPL ngày 31/01/2024 của Hội

đồng phối hợp PBGDPL trung ương về việc hướng dẫn thực hiện công tác phổ

biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024;

Kế hoạch số  221/KH-UBND ngày 11/3/2024 của UBND tỉnh thực hiện quy

định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn

tỉnh An Giang năm 2024;

Sở Tư pháp hướng dẫn các địa phương, UBND các huyện, thị xã, thành

phố thực hiện công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024

như sau:

1. Chỉ đạo, tổ chức các hoạt động thực hiện kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ

xây dựng cấp xã, cấp huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại địa phương theo

2

Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg, Thông tư số 09/2021/TT-BTP, Quyết định số

1723/QĐ-BTP và Quyết định số 211/QĐ-TTg:

1.1. Truyền thông, quán triệt nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức,

người dân về mục đích, ý nghĩa của nhiệm vụ đánh giá, công nhận xã, phường, thị

trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

1.2. Kiểm tra việc tổ chức đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn

tiếp cận pháp luật năm 2024 đảm bảo theo quy định tại Điều 5 Quyết định số

25/2021/QĐ-TTg và Điều 3 Thông tư số 09/2021/TT-BTP. Đồng thời, xác định

rõ trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc đánh giá, công nhận xã,

phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật không đúng quy định pháp luật.

1.3. Rà soát nguyên nhân các xã, phường, thị trấn chưa đạt chuẩn tiếp cận

pháp luật năm 2023 để chỉ đạo, hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong

quá trình triển khai thực hiện trong năm 2024, đảm bảo duy trì kết quả đạt chuẩn,

đồng thời hỗ trợ cấp xã khắc phục các tiêu chí còn hạn chế hoặc chưa đạt chuẩn

tiếp cận pháp luật.

2. Tiếp tục quan tâm, bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ xây dựng, đánh

giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, bảo đảm và tăng cường khả

năng tiếp cận pháp luật thực chất cho người dân trên địa bàn cấp huyện.

3. Tiếp tục chỉ đạo, tổ chức nghiên cứu thực hiện các giải pháp, sáng kiến,

mô hình trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hiệu quả, có trọng tâm, trọng

điểm, phù hợp với từng địa phương, từ đó, góp phần xây dựng cấp xã đạt chuẩn

tiếp cận pháp luật; Kịp thời khen thưởng, nhân rộng những sáng kiến, giải pháp,

mô hình, cách làm hay về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa phương.

4. Tổ chức sơ kết 02 năm thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông

tư 09/2021/TT-BTP bằng hình thức phù hợp.

5. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công

chức tham mưu quản lý nhà nước về chuẩn tiếp cận pháp luật; nghiệp vụ đánh giá,

công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

6. Đối với các xã trong danh sách, lộ trình xây dựng nông thôn mới, nông

thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, cũng như huyện đạt chuẩn huyện

nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2024: Đảm bảo triển khai các hoạt

động xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật hàng năm và cập nhật hồ sơ minh

chứng theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông tư 09/2021/TT-BTP, đặc

biệt là Quyết định số 211/QĐ-TTg ngày 01 tháng 3 năm 2024 của Thủ tướng

Chính phủ sửa đổi một số tiêu chí, chỉ tiêu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông

thôn mới, Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao, Bộ tiêu chí quốc

3

gia về huyện nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới

nâng cao giai đoạn 2021 - 2025; bổ sung tiêu chí huyện nông thôn mới đặc thù,

không có đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2021 - 2025 (văn bản hướng dẫn

chi tiết khi Bộ Tư pháp triển khai quy định mới).

Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị quý

cơ quan phản ánh về Sở Tư pháp (qua Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, số

điện thoại: 02963.953.272) để tổng hợp báo cáo lãnh đạo Sở Tư pháp xem xét,

hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục PBGDPL (BTP);

- Cục Công tác phía Nam (BTP);

- UBND tỉnh;

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

- Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh;

- Phòng Tư pháp huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu: VT, PBGDPL.

GIÁM ĐỐC

Cao Thanh Sơn

		2024-03-29T09:12:44+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP<sotuphap@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!